
L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di luglio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA AMM.VA-CONTABILE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE RAGIONERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA
AMMINISTRATIVA-CONTABILE

Numero  91   Del  28-07-20
 Reg. generale 322

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 91 del 28-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: PRESENTAZIONE RICORSO EX ART. 116 COD. PROC. AMM. AL TAR
MARCHE AVVERSO IL CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO GAS METANO
NELLA VALLE DELL'ASO  PER INTERVENUTA OTTEMPERANZA ALLA RICHIESTA DI
ACCESSO AGLI ATTI. IMPEGNO DI SPESA A VALERE SU INCARICO LEGALE AVV
SPINOZZI VERTENZE GIUDIZIALI E STRAGIUDIZIALI COMUNE DI MONTALTO
DELLE MARCHE.



VISTO il Decreto Sindacale  n. 4/2020 di attribuzione della responsabilità dell'area
amministrativa e contabile in capo al sottoscritto

VISTA LA PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE
DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE DEI COMUNI
CONSORZIATI DI ORTEZZANO, MONTALTO DELLE MARCHE, MONTE
VIDON COMBATTE, MONTELPARO, MONTE RINALDO E CONTESTUALE
CESSIONE DELLE RETI E DEGLI IMPIANTI e tutti gli atti propedeutici e successivi

Rilevato  che il Comune di Montalto delle Marche partecipa al Consorzio in indirizzo, il
quale ha proceduto ad espletare la gara indicata in oggetto. Rispetto a tale gara il
Comune di Montalto delle Marche non ha ricevuto alcuna comunicazione individuale.

Al fine di verificare, quale Ente consorziato, la regolarità e la legittimità della procedura
posta in essere, nonché per far valere i propri diritti di Ente consorziato sul ricavato
dalla predetta procedura di gara, il Comune di Montalto delle Marche ha esercitato il
diritto di acceso agli atti amministrativi, al fine di visionare il fascicolo amministrativo
relativo alla predetta procedura di gara, nonché estrarre copia di atti e documenti con
nota del 12.02.2020 racc n. 15472307402-2

Rispetto alla predetta istanza di accesso è spirato il termine per provvedere.

Ritenuto necessario acquisire tutta la suddetta documentazione onde difendere e
tutelare  le  ragioni  dell'ente risultando evidente un interesse attuale, diretto, concreto,
tutelabile anche in via giurisdizionale ordinaria o amministrativa mediante una più
compiuta conoscenza dei documenti amministrativi e far valere situazioni di vantaggio
da parte del Comune di Montalto delle Marche

Ravvisata la necessità ed opportunità per il Comune di Montalto delle Marche di
costituirsi in giudizio e conferire incarico legale nonché per la tutela del diritto di
accesso civico connessa all’inadempimento degli obblighi di trasparenza proponendo
ricorso entro trenta giorni dalla formazione del silenzio ex art. 116 cod. proc. amm.
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Marche

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 29.06.2020 avente ad oggetto
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER PRESENTAZIONE RICORSO EX
ART. 116 COD. PROC. AMM. AL TAR MARCHE AVVERSO IL CONSORZIO PER
LA GESTIONE DEL SERVIZIO GAS METANO NELLA VALLE DELL’ASO

DATO ATTO che risulta affidato formale incarico all’Avv. Spinozzi Massimo di
Ancona, con studio in Via Leopardi, 2 di proporre ricorso ex art. 116 cod. proc. amm.
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Marche avverso il Consorzio per la.
Gestione del Servizio Gas Metano nella Valle dell’Aso autorizzando il Sindaco alla
sottoscrizione della procura speciale all'uopo necessaria avverso il ricorso di ogni altro
presupposto, conseguente, connesso e comunque collegato

RAVVISATA la necessità ed opportunità per il Comune di Montalto delle Marche di
costituirsi in giudizio e conferire incarico legale per la tutela del diritto dell’ente
trattandosi di somme non dovute;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 12.02.2020 avente ad oggetto
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 91 del 28-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER VERTENZE GIUDIZIALI E
STRAGIUDIZIALI COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE ANNUALITA’
2020/2021 con la quale si deliberava di affidare all’Avv. Spinozzi con sede in Ancona
Via Giacomo Leopardi, 2 – 60122 P.IVA 02273670428 il servizio di consulenza
stragiudiziale ed incarico giudiziale ed i conseguenti impegni di spesa;

RICHIAMATA la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

RICHIAMATO il D.Lgs. n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi
dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche);

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità, il vigente Statuto Comunale ed il
regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1. di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il
presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art.6-bis, della legge n.241/1990, dell’art.7 del
D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune;

2. DI DARE ATTO dell’incarico conferito all’Avv. Massimo Spinozzi PER
PRESENTAZIONE RICORSO EX ART. 116 COD. PROC. AMM. AL TAR
MARCHE AVVERSO IL CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO GAS
METANO NELLA VALLE DELL’ASO

3.DI DARE ATTO che l’incarico rientra all’interno delle competenze spettanti in
esecuzione dell’ INCARICO LEGALE PER VERTENZE GIUDIZIALI E
STRAGIUDIZIALI COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE ANNUALITA’
2020/2021 e conseguentemente non risultano necessari ulteriori impegni di spesa

4.DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2015, che tutti gli atti
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

5. TRASMETTERE al professionista il presente provvedimento.

Per quanto concerne la regolarità tecnica dell’atto (Art. 49 comma 1) si esprime:
PARERE FAVOREVOLE
                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                      Fiorenza Marinella

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 91 del 28-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto la REGOLARITA’ CONTABILE a valere su impegno n186/2020 cap ex 138
cod bil. 01.02-1.03.02.11.000 (Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267)
Si esprime :  PARERE FAVOREVOLE

                                 ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                  Fiorenza Marinella

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 91 del 28-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



N°795
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   13-11-2020

al     28-11-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 13-11-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                          MATRICARDI DANIEL

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 13-11-2020

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                             MATRICARDI DANIEL

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 91 del 28-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-


